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1 ÚVOD

Téma vývoj úrovně v oblasti rychlostních schopností jsem si vybral, protože mě

disciplína běhu na 100 m vždy lákala a zajímala. Bohužel jsem nikdy neměl možnost

provozovat ji na závodní úrovni, ale i přesto k ní mám velmi blízko. Již od základní

školy jsem se účastnil různých běžeckých disciplín, nejdelší však 1500 m. Téma

zabývající se běhy na středních tratích již byla napsána absolventkou Veronikou

Plesarovou.

Proto pro mne byla výzva vypracovat Bakalářskou práci zabývající se

srovnáváním časů uchazečů na obory z tělovýchovou na krátkých bězích. Toto

srovnávání probíhá v období 1991 – 2010 ,tedy celých 20 let. Tato práce si klade za cíl

sjednotit výsledky za tento časový úsek, pro lepší přehlednost úrovně uchazečů na

sprinterských tratích.

Materiály pro výzkum během celých 20 let shromažďoval PaedDr. Ladislav

Kašpar, PhD., od něhož jsem všechny výsledky získal. Všechny tyto záznamy jsem

obdržel v ručně psané podobě, tudíž bylo potřeba je přepsat do podoby elektronické a

dále pomocí statistických metod zhodnotit.

Budu rád , když má práce poodhalí něco o kvalitách uchazečů v atletických bězích

na 100 m na katedře tělesné výchovy Pedagogické fakulty University Karlovy.
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2 FORMULACE PROBLÉMU, CÍLE

2.1 Formulace problému

1. Jak se vyvíjely rychlostní schopnosti v běhu na 100 metrů uchazečů o studium

TV na Pedf UK testovaných na trati 100 m v letech 1991 – 2010?

2. Jaký je trend vývoje rychlostních schopností uchazečů o studium TV na Pedf

UK?

3. Je významný rozdíl mezi výkonností uchazečů a uchazeček o studium TV na

Pedf UK ve sprinterské disciplině při talentových zkouškách v letech 1991 -

2010?

4. Má nějaká z aprobací výrazně lepší nebo výrazně horší výsledky ve sprintu na

100 m?

2.2 Cíle a úkoly práce

Hlavní cíle:

1. Porovnání vývoje úrovně plnění požadavků talentových přijímacích zkoušek

v sprinterské disciplině v letech 1991 – 2010.

Dílčí cíle:

1. Zpracovat výsledky talentových zkoušek ve sprinterské disciplině na 100 m

pro jednotlivé roky.

2. Stanovit v jednotlivých letech statistické údaje (aritmetický průměr,

směrodatné odchylky, variační koeficient, modus a medián).

3. Porovnat výsledky talentových zkoušek sprintu na 100m během jednotlivých

let.

4. Sledovat výsledky v závislosti na jednotlivých studijních aprobacích.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Struktura výkonu sprintu na 100 metrů

Sprint na 100 metrů řadíme do skupiny cvičení vykonávaných maximální

intenzitou. Výkon na této trati je krátkodobý, je determinován hlavně rychlostními a

silovými schopnostmi. Oproti běhu na 200 metrů není třeba výraznějšího rozvoje

vytrvalosti. Pozornost závodníka na trati 100 m je zaměřena na maximální úsilí a

technika běžeckého pohybu je odsunuta do pozadí.

Tuto sprinterskou trať využíváme u přijímacích talentových zkoušek na

Pedagogickou fakultu univerzity Karlovy pro zjištění rychlostních předpokladů

uchazečů o studium na této vysoké škole. O úrovni sprinterského výkonu rozhodují

různou měrou startovní akcelerace, maximální rychlost a vytrvalostní rychlost.

Technika hladkého běhu má cyklický charakter a u špičkových sprinterů je vysoce

stabilní. Délka kroku u běhu na 100 m se postupně prodlužuje a v závěru tratě dosahují

sprinteři hodnot až 275 cm a sprinterky 245 cm.1 Dalším neméně důležitým faktorem je

zajisté frekvence běžeckých kroků. Frekvence je podmíněna pohyblivostí dějů

v centrální nervové soustavě a na schopnosti nervových buněk střídat podráždění a

útlum. Podle Hlíny a Moravce (1990) závodníci dosahují v průměru 4,5 kroků za

sekundu, nejvyšší hodnota frekvence kroků v na desetimetrovém úseku byla zjištěna

5,12 kroků za sekundu. Tyto aspekty jsou samozřejmě zásadní i pro uchazeče o studium

TV na PEDF UK, ale jejich hodnota je u neprofesionálních sprinterů o mnoho nižší.

Působením vlivů vrozených dispozic, prostředí a záměrného tréninku se postupně

vytváří skladba psychofyzických předpokladů k různým typům sportovních činností.

Z teoretického hlediska je možné tento komplex chápat jako celek složený z dílčích

vzájemně propojených částí. Pro potřeby účinného tréninku je nutné se v tomto

komplexu dostatečně orientovat.2

Současná teorie využívá pro tyto účely systémový přístup. Ten umožňuje

interpretovat sportovní výkon jako vymezený systém prvků, který má určitou strukturu,

tj. zákonité uspořádání a propojení sítí vzájemných vztahů. Jednotlivé prvky mohou být

rázu somatického, fyziologického, motorického, psychického apod. Mohou být

1 HLÍNA, J., MORAVEC, P. Analýza běhu na 100 metrů : Olympijské hry – Soul 1988. Praha : FTVS
UK, 1990. 118 s.
2 DOVALIL, J. a kol. Výkon a trénink ve sportu. Praha: Olympia, 2002.337 s. ISBN 80-7033-928-4. Str.
15.
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jednodušší a dobře identifikovatelné (např. somatické znaky), ale i složitější (např.

koordinační schopnosti).3

Struktura sportovního výkonu zahrnuje každý projev funkce, všechny vlastnosti

schopnosti, dovednosti, vědomosti, znaky tělesného rozvoje apod., které jsou v rámci

daného výkonu podmínkou jeho realizace, působí jako rozhodující činitel a mají pro

sportovní výkon podstatný význam.4

Podle Hlíny strukturu sportovního výkonu na sprinterské trati 100 metrů

tvoří především těchto osm faktorů :

1. SOMATICKÉ FAKTORY

2. GENETICKÉ FAKTORY

3. OSOBNOSTNÍ FAKTORY

4. KONDIČNÍ FAKTOR

5. FAKTOR TECHNIKY

6. FAKTOR TAKTIKY

7. MATERIÁLNÍ FAKTORY

8. SOCIÁLNÍ FAKTORY

3.1.1 Somatické faktory

Somatické faktory patří mezi relativně stálé a ve značné míře geneticky

podmíněné činitele sportovního výkonu. Patří sem charakteristiky opěrného systému

(kostra, svalstvo, vazy a šlachy), který podmiňuje biomechanickou a energetickou

podstatu sprinterského výkonu.

Diferencují výchozí předpoklady pro různé typy sportovních výkonů.5

A. Tělesná hmotnost a tělesná výška

B. Poměry a rozměry jednotlivých částí těla

C. Morfologická charakteristika - somatotyp

D. Poměr jednotlivých složek těla (PTH, ATH)

E. Celkový zdravotní stav

F. Celková odolnost, schopnost adaptace na velké zatížení

G. Svalová morfologie – poměr typů svalových vláken

Dlouhodobým působením lze některé tělesné znaky tělesné stavby sprinterů změnit.

3 MORAVEC, P. A KOL. Běh na 400 m mužů a žen. Praha : VM ÚV ČSTV, 1984.
4 MILEROVÁ, V. HLÍNA, J., KAPLAN, A., KORBEL, V. : Běhy na krátké tratě – trénink disciplín.
Praha : Olympia, 2005. 288 s. ISBN 80-7033-570-X. Str. 12.
5 VACULA, J. a kol.: Trénink lehkoatletických disciplín. Praha : SPN 1983.
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A. TĚLESNÁ HMOTNOST A TĚLESNÁ VÝŠKA

Závodníci na krátkých tratích (60, 100 a 200 m,) jsou obecně menší než čtvrtkaři a

středotraťaři. Menší vzrůst a kratší končetiny sprinterů souvisí se schopností akcelerace

a rychlého startu z bloků v prvních 50 metrech závodu. Sprinter s delšími končetinami

musí při běhu překonávat větší setrvačnou sílu, což znemožňuje vysokou frekvenci

kroku. Tato teorie uznávaná po dlouhý čas dnes dostává trhliny. Vždyť světový

rekordman Usain Bolt a někdejší hvězda ženského sprintu Marion Jones této teorii

neodpovídají.

Podle Hlíny se tělesná výška nejeví u hladkého sprintu jako rozhodující činitel,

neboť mezi nejrychlejšími závodníky se objevují sprinteři s tělesnou výškou 155 – 200

cm.


[…]


hodnota 12,1 vteřiny. Nejhorší hodnoty modu 13,6 vteřiny pozorujeme v letech 2000,

2007 a 2008.

modus (Mod) v jednotlivých letech

rok ženy muži

1991 15 12,1

1992 15,2 12,7

1993 15,3 12,9

1994 16,2 12,3

1995 15 13,2

1996 16,5 13,3

1997 14,63 12,83

1998 16,1 13,3

1999 15,4 13,3

2000 16,4 13,6

2001 16,2 13,5

2002 15,2 13,3

2003 15,5 12,9

2004 16,2 13

2005 16,5 12,2

2006 15,2 13,5

2007 16,2 13,6

2008 15 13,6

2009 15,5 13,2

2010 16,1 13

modus (Mod) z
jednotlivých let

16,2 13,3

celkový modus 15 13,2

Tab. 14 : Hodnoty modu výkonů na 100 m u zájemců a zájemkyň o studium TV na

Pedf UK v letech 1991 – 2010
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Graf 16 : Průběh modu u sprintu na 100 m zájemkyň a zájemců o studium TV na

Pedf UK v letech 1991 – 2010
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7 DISKUSE

Ve své bakalářské práci jsem se snažil o zhodnocení výsledků sprintu na 100

metrů uchazečů a uchazeček o studium tělesné výchovy na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy z let 1991 - 2010. Pro hodnocení jsem měl k dispozici ručně

naměřené časy na sprinterské trati 100 metrů. Ve výzkumu jsem nezohledňoval

povětrnostní podmínky, kvalitu povrchu, vybavení sprinterů, ani bezprostřední

předchozí aktivitu (jako je absolvování gymnastické, plavecké či herní části přijímacích

zkoušek), neboť mi nejsou známy.

Během dvacetiletého zkoumaného období došlo, co se týká talentových

přijímacích zkoušek z tělesné výchovy, na stadionu Houšťka k dvěma zásadním

změnám. V roce 1997 byla dráha zatopena a proto místo trati 100 metrů uchazeči

absolvovali pouze trať poloviční. Výsledky z tohoto roku, jsem převedl pomocí

elektronických bodovacích tabulek na odpovídající výsledky na trati 100 metrů. V roce

2001 proběhla rekonstrukce atletické dráhy. Z původně 364 metrů dlouhého škvárového

okruhu vznikla moderní 400 metrů dlouhá polytanová dráha. Výrazné zlepšení kvality

povrchu dráhy se překvapivě na výkonnosti uchazečů nijak neprojevilo.

První hypotéza (Výkonnost u mladších ročníků uchazečů o studium TV na Pedf

UK bude v letech 1991 – 2009 klesat.) se nám potvrdila. Na grafech číslo 6 a 9 můžeme

sledovat křivky výkonnosti u mužů a žen. Prvních deset let sledovaného období je

znatelný pokles výkonnosti u obou pohlaví. Následující roky jsou též u obou pohlaví

obdobné. V letech 2000 – 2003 můžeme sledovat znatelný vzestup ve výkonnosti,

v dalších letech výkonnost kolísá, ale má spíše klesající tendenci. Roky 2009 a 2010 ale

výkonnostně zkvalitňují, proto máme důvod doufat v lepší výkonnost ve sprinterských

disciplinách v nadcházejícím období.

Již předchozím odstavcem jsme víceméně již potvrdili i hypotézu číslo 2 (Ve

výkonnostním poklesu nebude významný rozdíl mezi muži a ženami ucházejícími se o

studium TV na Pedf UK.). Rozdíl mezi výkonností mužů a žen není opravdu nikterak

výrazný, jak je možné vidět na grafech 5 – 9.

Mezi jednotlivými obory je variační rozptyl u mužů i žen velmi nízký, což

potvrzuje naši hypotézu číslo 3 (Výkonnost uchazečů o studium TV na Pedf UK bude u

všech studijních kombinací (aprobací) přibližně stejná (variační rozpětí do 10 %). U
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žen můžeme sledovat směrodatnou odchylku 0,34 vteřiny a tomu odpovídající rozptyl

2,19 %. U mužů je situace obdobná – odchylka 0,26 vteřiny a rozptyl 1,8 %. Viz

tabulka číslo 12.

Hypotéza číslo 4 (Rozptyl dosažených časů na 100 m se bude od roku 1991 do

roku 2009 zvětšovat.), byla potvrzena u žen. Avšak u mužů nelze o potvrzení hypotézy

příliš hovořit, ačkoliv mírné a nepravidelné zvětšení rozptylu je možné pozorovat i u

nich. Viz. graf 14 a tabulka 10.

Během tvorby mé bakalářské práce se neobjevily žádné závažnější problémy.

Pouze v roce 1997 mi pouze padesátimetrový sprint zkomplikoval statistické propočty.

Mou práci by bylo jistě možné rozšířit. Například detailnějšími informacemi o

podmínkách talentových zkoušek, týkajících se počasí, předchozí aktivity, využití treter,

kvality techniky startu z bloku, předchozí sportovní aktivity, délky speciální přípravy na

talentové zkoušky atd.

Pro porovnání jsem vyhledal obdobný výzkum, který provedl v roce 1980

František Pávek se vzorkem devatenáctiletých studentů a studentek

z nespecializovaných škol na tělesnou výchovu. Ženy běžely ale 50 metrů, proto jsem

tyto výkony převedl pomocí elektronických bodovacích tabulek na odpovídající výkony

na 100 metrů. Průměrný čas, kterým se pyšní ženy je roven 16,70 vteřinám, což je o

1,17 vteřin horší, než vyšel aritmetický průměr výkonů uchazeček o studium na naši

fakultu. U mužů je podle Pávka roven průměrný čas na 100 metrů 13,60 vteřinám. Tato

průměrná hodnota je oproti hodnotě u uchazečů na Pedf UK horší o 0,45 vteřin. Viz.
