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 Téma se zbytečně dlouhým názvem a gramaticky i formálně nesprávným
tvarem oficiálního názvu fakulty zpracoval autor na 50 stranách (plus přílohy),
s využitím 17 uvedených zdrojů informací.
Obsahová struktura práce je klasická. Z formulace cíle práce (s.8), jímž je
„Porovnání vývoje úrovně plnění požadavků talentových přijímacích zkoušek
v sprinterské disciplíně v letech 1991 – 2010“, vyplývá, že se nejedná o vlastní
výzkum, ale o zpracovatelskou práci, která statisticky vyhodnocuje výsledky
nashromážděné za posledních 20 let na KTV UK PedF. Z hlediska statistického
zpracování je třeba konstatovat, že se jedná o velmi přehlednou a pečlivě
provedenou analýzu uvedených materiálů, která poskytuje zájemcům všechny
potřebné informace. V tomto směru autora mohu pochválit.
K práci jako celku mám však řadu připomínek. Při formulaci problému ve
čtyřech problémových otázkách (s.8) se autor dopustil nepřesností: první a druhá
otázka jsou podle mého názoru významově totožné (v čem je rozdíl?), třetí
otázka je nejasná: má autor na mysli rozdíl mezi muži a ženami, jak z formulace
vyplývá? Jistě nikoli, jak se dočteme – ale až v druhé hypotéze na str.19.
Teoretická část je věnována jednostranně pouze struktuře výkonu ve sprintu.
Nebylo by vhodné se zde také zmínit např. o smyslu řešeného tématu, o místě
sprintu v komplexu přijímacího řízení a v rámci předpokladů pro vlastní studium
na UK PedF? Nebo o tom, z čeho autor vyvozuje hypotézu č.1 – tj. předpoklad
poklesu výkonnosti uchazečů v průběhu sledovaných let? Zřejmě zde bylo
možné uvažovat o změně vztahu mládeže k pohybu, učitelů k atletice, změně
somatických znaků mládeže atd. (a utor to řeší jednou větou v závěru Diskuse.)
K výsledkové části nemám připomínek, hodnotím ji velmi kladně. V Diskusi
(s.45 a n.) autor hodnotí a částečně interpretuje výzkum a srovnává jej
s šetřením Pávka (1980), což je pozitivní. Kapitola Závěry je však formulována
velmi obsáhle a zachází do statistických detailů, které měly být podrobně
uvedeny v Diskusi. Zde bych spíše očekával jasné odpovědi na položené otázky
v podobě poznatků opřených o nejzávažnější statistický fakt. Takto jsou závěry
velmi nepřehledné. Také mi nestačí autorovo doufání v přínos jeho práce „pro
uchazeče, studenty i vyučující“ UK PedF (s.49). Čekal bych alespoň pokus o
vysvětlení, v čem přínos spočívá.
S uvedenými výhradami práci doporučuji k obhajobě.
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